
14 TYAR~lO 
SKRYTÁ KRÁSA 

NEPROFESIONÁLNÍHO UMĚNÍ 
Eva Syřišťová 

V této stati se chci zaměřit na cenné tvoři
vé potencionality ukryté nejen ve výtvarných 
nebo literárních projevech mnoha schizofren
ních jedinců. ale i v jejich celkovém chápání 
života a světa. Je totiž nesporné. že schizof
renní psychóza, která dosud zůstává gordic
kým uzlem světové psychiatrie. nemusí být jen 
vážným deficitem nebo deformací schopností, 
ale naopak může být v procesu rozvíjení tzv. 
„obranných nebo autosanačních aktivit„ také 
pozoruhodnou možností k objevování a tvo
ření nového . Je třeba zaměřit se nikoli na de
struktivní. ale především na pozitivní, mnohdy 
i tvořivé komponenty této psychózy, aby
chom pochopili do hloubky její podstatu 
a mohli její specifický autosanační potenciál 
rozvinout a využít. Přitom nechci bagatelizo
vat vážnost schizofrenního onemocnění ani 
utrpení. jež mnohdy pfináší jak svému nosite
li, tak nejbližšímu okolí. Avšak 1aké současná 
psychiatrie, která se většinou opírá o sporná 
kritéria konvenčních norem (ve vztahu ke sta
tistickému průměru), má tendenci označovat 
jako patologické takr"Jca všechno, co se těmto 
normám nějak vymyká, a snaží se mechanicky 
elimino,at. ať už farmakologickou nebo psy
cho1erapeutickou cestou, všechny projevy tzv. 
schizofreniků jako nesrozumitelné a zvrácené. 
Daleko nosnější se jeví přis1up opačný, který 
osvětluje, že tito jedinci mají o určitou vý
znamnou dimenzi navíc. že jsou někdy dokon
ce psychicky senzitivnější a bohatší než tzv. 
normální jedinci a že to, co je z hlediska kon
venčních kri1érii tzv. normalily často pokládá
no za defekt, může být v některých případech 
neobyčejnou možností, kterou je třeba nikoli 
zlikvidovat. ale objevit a ocenit v jejích zvlášt
nos1ech. 

Clověk může většinou bez vážnějšího po
škození přežít stresovou nebo ohrožující situa
ci, má-li možnost ji ztvárnit, stvořit a sdělit 
druhým. Schizofrenici. jak známo, tvoří nejví
ce ze všech duševně nemocných; tento fakt ne
ní zanedbatelný. Je možné zjistit - jak os1a1ně 
konstatuji i někteří jiní současní odbornici -
styčné body mezi uměleckou tvorbou a tvoře
ním těchto duševně nemocných . V mnoha pří
padech dochází k transparenci obou oblasti. 
Nejmarkantněj!i je to v tzv. přípravné fázi 
psychózy. ve fázi krajně vystupňovaného ladě
ni, napjatého očekávání. úžasu nebo děsu z ná
hle nepochopi1elného obrazu svě1a. Jsou to 
okamžiky zlomu. v nichž jedinec cítí. že se 
všechny jeho dosavadní jistoty zhroutily. kdy 
radikálně vypadl z běžných pravidel hry, 
kdy se svět lidí i věcí najednou siává zcela nes
rozumitelným a přízračným. V této souvislos
ti lze hovořit o specifických formách schizof
renní depersonalizace, derealizace nebo v šir
ším slova smyslu alienace: obrysy vlastního já 
i rnější reali1y se hroutí - jsou propusrné. Jedi
nec osciluje mezi úplnou autistickou izolacf 
a bezbranným vydáním na pospas vnějším 
podně1ům. Integrující osa vědomé psychické 
aktivity se ztrácí. mizí hranice mezi subjektem 
a objektem. Subjektivní předsiava (blud) se 
stává realitou a realita subjektivní před~tavou 
(halucinačním obrazem). 

Nemocný ve fázi psychotického zlomu, 
vykolejení z naučených konvenčních pravidel 
a norem. hledá mnohdy se sebezáchovnou nut
kavo>1i nový opěrný bod, tvar, jehož by se za
chytil, hledá nebo tvoří nové formy a způso• 
bJ pochopení či vyjádření sebe a světa. 

A právě v této fázi. v níž nemocní spontánně 
hledají nové vyjádření pro nově spatřenou sku
tečnost a také nejvíce tvoří s obrovskou sebe
záchovnou silou. nacházíme mnoho společné
ho s genezí umělecké tvorby. s fází inspirace 
(vytlŽeni. úžasu) u umělců, která je rovněž sta
vem změněného vědomí, zvýšené senzitivity 
a napětí a potřeby nekonvenčního uchopení 
nově objevené reality. V obou případech se 
ocitáme v teritoriu, v němž náhle neplatí žád
ná běžná pravidla, ve zdánlivě fiktivní realitě. 
Jsme na půdě neobvyklého, neznámého a ne
pochopitelného, vidíme před sebou jedince za
jaté nepravděpodobným, nemožným nebo fan
taskním. A tento odklon od běžné a samozřej
mě vnímané reality je typický nejen pro schi
zofrenní prožíváni světa a života, ale je záro
veň významným předpokladem uměleckého 
tvoření a objevování obecně. Tvořivá aktivita 
i u vážně duševně nemocných lak může mít 
kromě hodnoty subjektivní (ve vztahu k tera
peutické záchraně nemocného) také hodnotu 
sociální a kulturně historickou (vzpomeňme 
na vrcholná díla van Gogha, Htilderlina, Ner
vala. Celana a mnoha jiných umělců). 

I když se nemohu z101ožnit s poněkud nad
sazeným názorem Jeana Dubuffeta, že každé 
skutečné umění předpokládá stavy podobné 
deliriu nebo psychóze, souhlasím s ním v tom, 
že neexistuje žádné tzv. psychotické umění. 
Schizofrenní tvořivá produkce. nepodléhající 
autocenzuře ani estetickým tradičním nonnám 
a spontánně odrážející denní sny, je často „in
vazí'', jakousi hypertrofií transcendence 
všech uzavřených forem, tvarů a výroků, vše
ho zdánlivě hotového. Tíhnutí k nepravděpo
dobnému, k fascinující „říši divů'', jež nemá 
garanta ve svě1ě běžného konsensu, představu
je možnosti, které u mnoha schizofreniků 
a schizoidních jedinců zůstávají psychologic
ky, sociálně i umělecky nevyužity. 

Podobně jako pozoruhodný umělec Miró 
popisuje své tvůrčí zkušenosti také jeden 
z mých nadaných pacientů: ,,Právě ty nepall'
né. zdánlivě všední a přitom neviditelné před
měty mě uvádějí v úžas. Vidím skutečnost 
zvnitřku. Vidím vlastně jen záření tvaru, pro
storu a moje barvy jsou jako zážehy svě1la." 
Miró říká takřka identicky: .. Moje barvy se 
rozplývaly a byly ohňostrojem ... Věřím .... le 
po chvalozpěvech na život a optimismus. po 
odvaze ... fauvistů. kubistů. futuristů atd. bude
me mít svobodné umění a veškerý zájem se 
obrátí k h'ůrcově niterné duchovní vibraci, 
k jeho vnitřní zářivé svobodě. Potřebuji samo
tu. abych mohl malovat. Moje malba vyžadu
je dlouhé napělí. Musím být ve siavu uchváce
ní, abych mohl malovat. Tatáž tendence mě 
vede hledal zvuk, ukrytý v tichu. pohyb v ne
hybnosti. život v neživoucím. nekonečno v ko
nečném. tvary v prázdnu a sebe ve vesmírné 
anonymitě.·· Je známo. le v barcelonském 
konzervativním pros1ředí byl Miró pokládán 
za šílence. Jako důkaz siyčných bodů se schi
zofrenními nebo schizoidními expresemi lze 
uvézt alespoň názvy několika z jeho vynikají
cích děl : Vlas pronásledovaný dvěma plane1a
mi. Kapka vod)· na růžovém sněhu, Le1íci váž
ka se sluncem v pozadí. Propálené plátno. 
Křídlo skřivana obklopené zlatomodrou aure
olou, které dolétá k srdci vlčího máku aj. 

V současném umění se ostatně mění poje
tí tvůrce a jeho díla ve vztahu k příjemci, a to 
v pod,tatě nikoliv podle apriorních es1e1ických 

norem, ale podle lidského prožitku. často po
znamenaného ztrátou autentické seberealizace 
v té či oné kulturně historické epoše. Stále ví
ce se požaduje volný dialog mezi spontánním 
tvůrcem a spontánním pfijemcem bez filt";' 
předem nadik1ovaných estetických návodu 
(viz napf. názory Yrjo Sopenmaa, profesora 
srovnávací literatury v Helsinkách). Fak11ck7 
neexistují rozhodující měfitka. která by odhš1-
la výtvory schizofreniků od tvorby ren?':'ova
ných umělců. Chaotický prostor, nedban1 běž
ných proporci a perspektivy, ztráta kompozice, 
kombinace heterogenních materiá.lů_. g,eo~e
tricko-lineámí a technicko-konstrukllvm vyJá
dření reality. kombinování obrazu člověka ne
bo částí jeho těla s neživými objekty. spoJOVá
ní zdánlivě disparátního. symbohcká a expre
sionistická orientace směřující k vydestilování 
všech tvarů a obsahů až na samu „dřeň" jevů 
a dějů (Pollock uvádí do pohybu „proudy lá
vy". Kandinski opouští „kůži přírody", aby za
chytil její „kosmické zákony", podobně Klee 
hledá tvary ,ještě nenarozené'' apod.) - všech
ny tyto projevy nacházíme také v tvorbě nada
ných schizofreniků. 

Na druhé straně však nelze souhlasit s nad
sazeným Dubuffetovým názorem, že všichni 
psychotici jsou potenciální umělci, jejichž na
dání je omezeno kulturními vlivy. I když schi
zofrenici tvoří nejvíce ze všech duševně ne
mocných, je zřejmé. že psychóza sama nikoho 
umělcem neudělá, může však rozvinout dosud 
latentní umělecké vlohy nemocného. Nezbyt
ná je pfitom při lomnost někoho, kdo je mnoh
dy vysoce originální a autentické sdělení scho
pen přijmout jako prostředek smysluplné hd
ské komunikace. jako tvůrčí proces. Je bez
podmínečně nutné umět druhého pfijmout, ne
odmítnout ho s jeho zvláš1nostmi i vybočením 
z obvyklých vědomých struktur. protože jinak 
ho odsuzujeme bez pomoci ke ztrátě identity 
nebo až k neexistenci. U schizofreniků, tak 
často málo aktivních a vitálních. je potřebí 
chránit, jemně podněcovat a ,,živit" každý tvo
fivý projev jako přemostění k životu. 

Umělecké projevy nemocných mohou také 
citlivě registrovat vývoj stavu nemocného, 
změny v hodnocení a prožívání sebe sama 
i svého prostředí. (Jeden z našich známých 
malířů pracoval asi čtvrt roku před propuknu
tím psychózy na obrovském portrétu černé 
kočky, do něhož vsadil své vlastní oči s neo
byčejně výmluvným výrazem. Obraz označil 
názvem Strach.) Psychologicky i psychotera
peuticky jsou pro nás velmi cenné portréty ne
bo autoportréty některých nemocných. Sledo
vali jsme například v průběhu nemoci autopor
tréty mladého nadaného schizofrenika V. N.: 
pfi vzplanutí psychózy nakreslil obličej jakoby 
rozbitý výbuchem třaskaviny, později jako 
zkroucený do pitvorného úsměvu klauna, jin
dy hlavu sobě zcela nepodobného starce, po
sléze tvář rozpolcenou os1rou čárou na dvě 
různorodé, vzájemně neslučitelné poloviny. 

S ohledem na časté paralely s uměleckou 
tvorbou musíme brát možnost vymezeni speci
fických rysů schizofrenní kresby s rezervou. 
Vedle prací vyjadřujících pocit ohrožení a osa
moceni. úzkostného neklidu, který vyúsťuje do 
výtvarného agramatismu a dezintegrace, spat
firne obrazy zastaveného času, dějú „zmraze
ných„ do chladné strnulosti. anorganické ne
slučitelnosti s čímkoli živým. Jsou to mnohdy 
krásné, zvláštní nehybné krajiny s fantas1ický
mi tvary, které připomínají stylizované mine
rálie, kobercové vzory aj. Jindy vidíme prostor 
nabitý až po okraj stereotypně se opakujícími 
ornamenty, zmnačené figury, surrealistická 
monstra s různými disproporcemi, rozpadlou 
fyziognomii člověka a zvířat, symbolické ex
prese „explozivních situací ... bludišť bez vý
chodiska. ,,strnulých" tanců v kruhu, výjevy 
zániku světa. Všechna tato vyjádření nebo as
poň většina z nich jsou však spíše pomocní
kem v odhadu situace nemocného než choroby 
v tradičním psychiatrickém smyslu slova. 
Rovněž formální originalita, neperspektivní 
pojetí prostoru řazením objektů vedle sebe 
a nad sebe. prolínání různých pozic figury 
z různých pohledů nejsou typické jen pro schi
zofrenní vyjadřování. Stačí si vzpomenout na 
některé známé kubistické. expresionistické ne
bo surrealistické umělecké výtvory. 

Uvedené příklady dovolují do jisté míry 
považoval některé bludně halucinační stavy 
bytostně ohroženého člověka nejen za sebezá
chovné, ale i za autonomně kreativní. Sny, 
představy a myšlenky. motivované touhami 
i strachy. zrají v bizarní kontaminace nebo kť>
láže, v reálně snové drama, v němž je myšlení 
nemocného vhodné a „logické" a kde najed
nou věci nepochopitelné a zbavené smyslu za
čínají mil svůj nový vlastní zvláštní význam. 
Bylo by však zřejmě nesprávné hovořit 
o . .smíření„ imaginárního a reálného světa, 
k němuž nedochází ani u nepsychotického 
tvůrce. Tvořivá aktivita obou představuje růz
né varianty objevování, přetváření nebo tvoře
ní nové reality. k1erá není, jak řekl E. Krets
chmer ... nereálná. ale jen jinak reálná". Ne-

mocný sám není většinou pánem nad svými 
prožitky ani nad svým dílem. Jeho prostřed
nictvím však máme možnost nahlédnout do pr
votní fáze „inspirace", v níž převažuji neuvě
domělé prostředky ztvárnění prožitkového 
materiálu, kde chybí záměrné, racionální zpra
cování nebo experimentování. Pokud pacient 
tvoří, je to nutno považovat _za vys_oce pozitiv
ní pokus o zachování vlastni 1~enu~y l 1d~~t~ty 
světa, který se ve stavech extremm se~z~b1hty 
rozpadá ve fluid_ní nebo snově torzovuy „pr
votní materiál" č1 odhdštěnou prázdnotu. Paci
ent, který není „dirigentem" svého díla a svých 
prožitků. potřebuje zejména v této incipientní 
fázi nezbytně pomocnou ruku v „tvarování'' -
opěrný bod, osu. kolem níž může jeho tvůrčí 
činnost krystalizovat. Tímto opěrným bodem 
v bludišti plném přízraků, úžasu nebo ohrože
ní je bezpodmínečné přijetí ze strany terapeu
ta. Toto pfijetí působí leckdy takřka ,,zázrač
ně": dochází náhle k odlivu obrovské úzkosti 
a nejistoty, mizí pocit naprostého sociálního 
vykořeněni. Schizofrenik si v tomto „sblížení" 
uvědomuje, že jeho existence není pro druhé
ho nesmyslná a nesrozumitelná. A na tuto pr
vou jistotu, na toto ,.setkání" v pacientově sno
vé krajině může teprve navázat složitá terape
utická práce, pomoc v novém formování, obje
vování pacientova „autoportrétu" i jeho života. 

Schizofrenní tvorbu lze právem považovat 
za nezáměrný, ale citlivý seismograf životního 
ladění člověka, který v sobě nese úzkost 
z monstrózního zvěcnění a atrofie humánních 
vztahů a vzpouru proti emocionáJnímu moru 
v etapě přetechnizovaného, přeracionalizova
ného světa. Se svým antinaluralistickým, ex
trémně senzitivním vnitřním viděním a jasno
zfivým vnímáním vnějšku byla tato minoritní 
skupina takřka vždy neprávem odsouvána na 
okraj společnosti a ohrožována ,Jistotami" 
konvenčního a převážně konzumního průmě
ru, nesnášenlivého ke všemu, co se mu vymy
ká. V technokratické společnosti, která prefe
ruje pružně konformní jedince, se v podstatě 
schizofrenici nemohou „uzdravit". Většina 
těchco jedinců vůbec nerozumí utilitarismu 
praktických lidí, nemá smysl pro konvenční 
realitu a tím spíše ne pro ekonomické záleži
tosti. Materiální zisk, boj o prestiž a kumulace 
spotřebních statků nemá pro ně žádnou atrak
tivitu. 2:ádat od nich adaptaci k těmto spole
čenským „normám" je v hluboké kolizi s pod
statou jejich osobnosti a vede naopak k pro
hloubení jejich psychické izolace. Schizofreni
ci jsou velmi citliví k projevům fonnalismu, 
frázím a ohrožení životního smyslu. Lidská sa
mota je ústředním problémem ne-li všech, te
dy většiny z ních. Jsou velmi často tvrdošíjný
mi a originálními rozbíječi samozřejmostí 
a zároveň udržovateli hodnot, které pro tzv. 
normálního konzumního člověka již nemají 
smysl. Přes svou křehkost odolávají obrovské 
přesile uniformního vkusu, který činí život 
ostatních tak pohodlný a snadný. Nepotřebují 
a ani nemohou konzumovat množství prefabri
kovaných myšlenek a prožitků, povyražení ne
bo „hotového štěstí" nabízených kulturně zá
bavním průmyslem. Vyjdeme-li vstříc jejich 
potřebě „setkání" a nahlédneme-li do světa pl
ného pfízraků a ohrožení, můžeme nejen radi
kálně napomoci k obratu v jejich prožívání, ale 
dostane se nám i možnosti poznat neobyčejnou 
schopnost člověka snášet a spontánně ztvárnit 
utrpení a dát mu dokonce formu uměleckého 
díla. 

Doc. PhDr. Eva Syřišťo1•á, CSc„ se dlou
hodobě věnuje výzkumu sc/rizofremiích psy
chóz. K tomuto tématu se vztalmje také její bo
hatá přednáško,•á a publikační činnost. 

Nahoře - J. P.: Strach 

V. N.: Autoportrét - setkání 
(autor není totožný se známým 

literárním kritikem) 


